
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

 N. 24 DEL 13.08.2014 

 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 05/08/2014 AVENTE AD OGGETTO: 

“GRADUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE”. PRESA D’ATTO E CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DELL'AREA “SERVIZI DEMOGRAFICI E SERVIZI AL 

CITTADINO” AL SIG. COSCINO ANTONINO. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATE: 

 la determinazione sindacale n. 41 del 12.11.2012, con la quale è stato conferito l'incarico 

di Responsabile P.O. dell'Area Servizi demografici e servizi al cittadino al Sig. Coscino 

Antonino; 

 la deliberazione di G.C. n. 55 del 14.04.2014 con la quale è stata modificata la struttura 

organizzativa dell'ente ed è stato ridistribuito il nuovo carico di lavoro ai vari 

Responsabili di P.O.; 

 DATO ATTO che, nella su richiamata Determina Sindacale, nelle more di procedere alla pesature delle 

Posizioni Organizzative, la retribuzione di Posizione veniva fissata in €. 8.000,00;  

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio direttivo dell'Unione dei Comuni n. 11 del 18.04.2013 

avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento per la graduazione, il conferimento e la 

revoca delle Posizioni Organizzative”, trasmessa a questo Comune con nota 3898 del 

19.04.2013 ai fini della presa d'atto; 

 la deliberazione n. 44 del 23.04.2013 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto del 

sopra menzionato Regolamento approvato dall'Unione di Comuni Valle del Sosio; 

 la deliberazione n. 108 del 5.08.2014 avente per oggetto: ”Graduazione Posizioni 

Organizzative”, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto, in applicazione dell'art.1 



del sopra citato regolamento, alla graduazione e alla pesatura delle posizioni 

organizzative del Comune; 

RITENUTO di dovere incaricare della responsabilità dell’Area “Servizi Demografici e Servizi al cittadino” 

il Sig. Coscino Antonino,  inquadrato in categoria “D”, posizione economica D3, con il profilo professionale 

di “Istruttore Direttivo Amministrativo” il quale possiede le competenze professionali e l’esperienza 

necessaria per l’espletamento dei compiti e delle funzioni di cui al comma 3 e 3 bis dell’art. 51 della Legge 

142/1990, come recepita dalla L.R. 48/91, di quelli assegnati dal Regolamento di organizzazione, nonché 

di ogni altra funzione prevista dalle leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti; 

PRESO ATTO: 

 che il Sig. Coscino Antonino ha rivestito l’incarico di Responsabile dell’Area “Servizi 

Anagrafe, Stato Civile, leva e Servizio elettorale e statistica” dal 27.01.2009 e Responsabile  

“Servizi al cittadino” dal 12.11.2002; 

 che alla luce delle capacità professionali possedute e dei risultati raggiunti sussistono le 

condizioni per conferire l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Servizi 

al Cittadino” al Sig. Coscino Antonino, inquadrato in categoria D posizione economica D3; 

RILEVATO: 

 che, con la deliberazione G.C. n.108 del 05.08.2014, applicando i criteri del 

Regolamento vigente per la valutazione delle P.O., sono stati assegnati alla 

Responsabile, Sig. Coscino Antonino un totale di punti 59,65 giuridicamente 

corrispondente alla posizione organizzativa della V° fascia di cui alla tabella 3 allegata 

alla delibera di G.C. n.44 del 23.04.2013 sopra richiamata; 

 che il valore di retribuzione annuo corrispondente è pari ad €. 8.500,00;  

VISTI:  

 l'art. 9, comma 1 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 

2010, n. 122 in materia di contenimento delle spese in materia di impiego pubblico, il 

quale dispone che: “Per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico 

complessivo dei singoli dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il 

trattamento economico, previsto dai rispettivi ordinamenti delle amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato superare, in ogni caso, il 

trattamento ordinario spettante per l'anno 2010, al netto degli effetti derivanti da 

eventi straordinari della dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da 

eventuali arretrati conseguimento di funzioni diverse in corso d’anno….” 



 l'art. 1 comma 1, lett A) del D.P.R. 122/2013 che ha prorogato le disposizioni recate 

dall'art. 9 comma1, sino al 31 dicembre 2014 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  che il divieto di cui sopra può essere derogato in caso di variazione della 

distribuzione di competenze tra gli uffici, che in attuazione di processi di 

riorganizzazione comportanti l’attribuzione di funzioni diverse in corso d’anno, come 

ribadito dalle circolari applicative, diramate dalla Ragioneria Generale dello Stato ed in 

particolare dalla circolare n. 12/2011; 

VISTA La Legge 190/2012 recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella P.A.” ed in particolare il principio di rotazione dei 

Dirigenti; 

RICHIAMATA l'Intesa delle Conferenza Unificate del 24.07.2013 ed il Piano di 

Prevenzione della Corruzione dell'Ente, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 58 del 12.06.2013; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2 del Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi, il Sindaco è competente per la nomina e la revoca degli incarichi di 

Responsabile di Aree e di Settore con funzioni dirigenziali con l’attribuzione 

conseguente delle funzioni dirigenziali di cui al comma 3 dell’art. 51, legge 142/90 

come integrata dall’art. 6 legge 127/97 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 20 del D. Lgs 39/2013 ove si dispone che all'atto del conferimento 

dell'incarico l'interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle 

causa di incompatibilità prevista dal decreto dello stesso; 

VISTO in particolare il comma 4, dell'art. 20 del D. Lgs. 39/2013, ove si dispone  che la 

dichiarazione di cui sopra è condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico;  

DATO ATTO  che la dichiarazione di insussistenza di inconferibilità ed incompatibilità è stata 

resa, acquisita agli atti e pubblicata in maniera permanente sul sito web, Sezione 

“Amministrazione Trasparente 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della L.R. 7/92 e 

ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile sotto riportato; 

VISTI: 

 la L.R. 48/91; 
 i CCNNLL per il personale del comparto Regionale degli Enti Locali; 



 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sugli Ordinamenti degli Uffici e dei Servizi; 
 la L.190/2012; 
 il D. Lgs. 39/2013; 
 il D. Lgs. 33/2013; 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) FAVOREVOLE 

Chiusa Sclafani, 14.08.2014 

                                                                            Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                          F.to   Rag. Nicolò Coscino 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

1) Di Prendere Atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 05/08/2014 con la quale si è 

proceduto alla pesatura delle Posizioni Organizzative in attuazione del Regolamento di cui in premessa. 

 2) Di Nominare dal 18 Agosto 2014,  il Sig. Coscino Antonino, inquadrato in Categoria “D”, Posizione 

Economica “D3” con il Profilo Professionale di “Istruttore Direttivo Amministrativo”, Responsabile 

dell’Area Servizi Demografici e Servizi al Cittadino.  

3) Di Dare Atto che al Responsabile spetta l'espletamento di tutti i compiti, di tutte le funzioni, nonché, la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dallo Statuto e dai Regolamenti, la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché, la gestione con i poteri del 

privato datore di lavoro del personale assegnato; 

4) Di Fissare  la durata dell'incarico sino al 31 Agosto 2015, al fine di rendere possibile la rotazione dei 

Responsabili di P.O. sancita dalla L. 190/2012, così come applicata negli Enti locali secondo l'Intesa della 

Conferenza Unificata del 24.07.2013 e richiamata all'art. 6, punto 9 del Piano Anticorruzione dell'Ente 

approvato con delibera di G.C. n. 58  del 12.06.2013; 

5) Di Dare  Atto che, a seguito della graduazione e pesatura, il Responsabile dell'Area Servizi Demografici 

e Servizi al Cittadino, giuridicamente ascritto alla V° fascia percepirà la retribuzione di posizione prevista 

dall'art.10 e seg. Del CCNL 31.03.1999 e s.m.i. nella misura di €. 8.500,00 annui, divisa in 13 mensilità , 

così come prevista nella Tabella 3 del “Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca delle 

Posizioni Organizzative” , adottato dall'Unione dei Comuni Valle del Sosio e approvato da questo Ente con 

la deliberazione G.C. n.44/2013, citata in premessa. 



6) Di  Dare Atto che l’erogazione della retribuzione di risultato sarà corrisposta a seguito di valutazione 

annuale da parte del Nucleo di Valutazione dell’Unione, secondo i criteri del vigente Regolamento sulla 

misurazione e valutazione della Performance, cui si rinvia, in conformità alle disposizioni contrattuali e 

nella misura del 25%. 

7) Di  Dare  Atto  che gli obiettivi per l'anno 2014 dell'Area Servizi Demografici e Servizi al Cittadino 

verranno assegnati al Responsabile con successivo provvedimento;  

8) Dare  Atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 comma 4 del D Lgs 39/2013, il presente incarico è 

immediatamente produttivo di effetti, atteso che si è già provveduto all'acquisizione ed alla pubblicazione 

sul sito Web dell’Ente della dichiarazione di incompatibilità e inconferibilità resa dalla Sig. Coscino 

Antonino. 

9) Di Trasmettere  copia della presente determinazione al dipendente incaricato, al Segretario Comunale 

in qualità di Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e all'Ufficio Personale per la conservazione 

di copia della presente nel fascicolo personale del dipendente.  

10) Di Dare Atto che la presente sostituisce la precedente Determinazione Sindacale n.41 del 12.11.2012. 

 

        IL Responsabile del Procedimento 
                F.to   Sig.ra Antonina Troia 
 
 

 

IL SINDACO 

 

 

- Vista la superiore proposta e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

- Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art.13 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare la superiore proposta. 

         

        II SINDACO 

       F.to  Geom. Giuseppe Ragusa 

 

 

 

 



 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio on-line il 15.08.2014 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

F.to Porcarello Liboria 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on-line il 29.08.2014 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

F.to Porcarello Liboria 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale della presente 

determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 15.08.2014 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione 

alcuna. 

 

 

Chiusa Sclafani lì, 02.09.2014 

                                                                                                             

                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    F.to Dr.ssa Daniela Maria Amato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


